2

Дело №5-6-292/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 августа 2020 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Доброскок Д.А., о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 7.19  ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № от ДАТА, он составлен в отношении Доброскока Д.А. за то, что ДАТА ВРЕМЯ у МТО «НАИМЕНОВАНИЕ» ИП П. отсутствовали документы, разрешающие потребление электроэнергии МТО «НАИМЕНОВАНИЕ», и потребление электроэнергии велось с прилегающего жилого дома № по АДРЕС.
Указанный протокол составлен по ст. 7.19 ч.1 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Доброскок Д.А. пояснил, что работает юристом в ИП Пархоменко.
Заслушав Доброскок Д.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как установлено судом ИП П. на основании договора № на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республика Крым от ДАТА осуществляет торговую деятельность, специализация объекта - квас,  по адресу АДРЕС.
Данных об осуществлении деятельности Доброскок Д.А. по указанному адресу, а также доказательств потребления электроэнергии с прилегающего жилого дома № по АДРЕС указанным лицом в материалах дела отсутствуют и судом не установлено.
Таким образом, Доброскок Д.А. не является надлежащим лицом, привлекаемым к административной ответственности по ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, в связи с чем, он не может быть признан субъектом данного правонарушения.

В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.19 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Доброскок Д.А. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                  ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская